
СПЕЦИАЛИЗИРАНО ПРИЛОЖЕНИЕ – книжка
във вестник „24 часа“ и сайта 24chasa.bg

на 26 юни 2023 г.

Кой Кой е
ЕНЕРГЕТИКА

„ЕНЕРГЕТИКА  – Кой Кой е“ е специално приложение на вестник „24 часа“ от 
серията икономически анализи, които пред-
ставят развитието на най-важните  
сектори и компаниите в тях. 

Приложението ще бъде публикувано  
на 26 юни, понеделник, в книжка  
със специален формат в целия тираж  
на в. „24 часа“.

В приложението 
ще анализираме 
състоянието и но-
вите тенденции в 
енергетиката, па-
зарните прогнози и 
предизвикателства 
за 2023 г. Ще направим преглед на подсекторите в 
производството на енергия – ТЕЦ, ВЕЦ, ВЕИ, АЕЦ, 
на електроразпределението, на пазара на енергия. 
В специален раздел ще разгледаме добрите прак-
тики, иновациите, корпоративната социална отго-

ворност на компаниите.

Във всеки от подсекторите ще представим  
големите компании.

Код “зелено”
за милиарди

в енергетиката

Санирането
спестява
енергия за
€40 млрд.,
но няма да
е безплатно

� На стр. XIV

� На стр. VIII

Централите
по-екологични,

но с ток от въглища
като резерв

Къде е танкерът?
Газовият апокалипсис

се отлага. Засега
� На стр. XX

Към 21 юни: 4,48 млрд. лв. за 
компенсации за високите цени. 
При кого отидоха?

Колко компенсации са изплатени за скъпия ток, газ, парно и 
вода? С какви суми ще бъдат подпомогнати бизнесът, мрежо-
вите оператори, ВиК дружествата към 1 юли. Какво е число-
то общо на платените и бъдещите компенсации? Откъде са 
парите? Тези въпроси зададе в. "24 часа" на Министерството 
на енергетиката. Ето какво ни отговориха:

 Допълнително, по бюджета на 
Министерството на енергетиката 
постъпиха и 1 176 660 837 лв. от 
Националната електрическа компа-
ния. Това са възстановени средства 
от предоставен заем за разплащане 
на НЕК с „Атомстройекспорт“ по 
делото за оборудването за АЕЦ 
„Белене“. Средствата са възстано-
вени от Министерството на енерге-
тиката в националния бюджет.

Източник на средства

Изплатени компенсации към 21 юни 2022 г.І. 

Бюджет и периоди на програмиІI. 

ІII. 

2 359 939 846,85 лв.2 359 939 846,85 лв.
са общо платените

компенсации към 21 юли 2022 г.
са общо платените

компенсации към 21 юли 2022 г.

са отишли в Национална компания
„Железопътна инфраструктура“

611 910 лв.

65 992 285 лв.
са за ВиК дружества за

високите цени на 
електроенергията

са получили студенти и 
докторанти за високите сметки 

в общежитията 

1 158 166,07 лв.
за компенсиране на битови 
потребители на природен газ и 
на топлофикационни дружества, 
за скъп газ

264 483 759,71 лв.

са получили небитови клиенти 
за разходи за елекроенергия

643 388 629,32 лв.

са за компенсации на оператори 
на електропреносната и 
електроразпределителните мрежи

384 305 092,75 лв. 

Осигурени бюджетни средства: 4 481 925 837 лв.
Финансови средства по програми за компенсации за цени на енергия (общо 3,305 265 млрд. лв.)

За небитови 
клиенти за разходи 
за електроенергия 
за периода 1.10.2021 
г. – 30.06.2022 г.,

За оператори на 
електропренос-
ната и електро-
разпределител-
ните мрежи 
(включително 
НКЖИ) за 
периода 1.07.2021 
г. – 30.06.2022 г. 

ВиК друже-
ства:  периоди 
2021 г. и 1 
януари – 30 
април 2022 г.

Компенсиране на битови потребители на 
природен газ и на топлофикационни друже-

ства: период 1.12.2022 г. – 31.05.2022 г.

Компенсиране на студенти и 
докторанти: период октомври – 

декември 2021 г. и 1.01.– 30.04.2022 г.

2, 375 млрд. лв. 651 млн. лв.
107 млн. лв.

169,6 млн. лв.

2,665 млн. лв.

Забележка. Компенсации за юни 2022 г. се заявяват и изплащат през юли.

1. Бюджет на Министерството на енергетиката

2. Бюджет на фонд „Сигурност на електроенергийната система“.

450 млн. лв. 
са одобрени с постановление на 
Министерсткия съвет (ПМС) 
№ 355 от 26 октомври 2021 г. от 
бюджета на Министерството 
на енергетиката за програма за 
компенсиране на небитови 
крайни клиенти на електриче-
ска енергия. То е изменено с ПМС 
№ 446 от 16 декември 2021 г. - за 
сметка на предоставени без-
възмездни средства от АЕЦ 
„Козлодуй“;

410 млн. лв.
по бюджета на Министерството на енеретиката 
са одобрени с ПМС № 476 от 30 декември 2021 г. по 
бюджета на Министреството на енергетиката. 
Сумите са за компенсиране на разходите на опера-
торите на електропреносната и на електрораз-
пределителната мрежа за закупуване на количест-
вата електрическа енергия, потребена за техноло-
гични разходи и за изпълнение на Програмата за ком-
пенсиране на небитови крайни клиенти на електри-
ческа енергия, одобрена с Решение № 739 на Минис-
терския съвет от 2021 г. и изменена с решения № 
771 и № 885 на Министерския съвет от 2021 г. 

450 млн. лв. 
са одобрени по бюджета на 
енергийното министерство за 
2021 г. с ПМС № 475 от 30 декем-
ври 2021 г.

1 176 660 837 лв.
са възстановени от Национал-
ната електрическа компания  в 
бюджета след решение на МС 
№ 224 от 2022 г. точка 2, с което 
се изменя РМС № 1024 от 2016 г. 

XЧЕТВЪРТЪК,
30 ЮНИ 2022 Г.

Либерализация 
на пазара на 
електрическа енергия 
Това е една от най-рисковите 
реформи.
1. Премахва се ролята на НЕК като обществен 
доставчик и на квотите за регулиран пазар. Това 
означава, че НЕК няма да прави микс от електроенер-
гия за битовите потребители, както и че централи-
те няма да предоставят ток на НЕК и оттам на 
домакинствата. Има риск от поскъпване на електро-
енергията за домакинствата, тъй като доставчици-
те им ще трябва да купуват тока от свободния 
пазар.
2.  Договорите за закупуване на електроенергия на 
ТЕЦ „Марица-изток 1“ (AES) и „Марица-изток 3“ 
(ContourGlobal) изтичат съответно през 2024 и 2026 г. 
Не се предвижда да бъдат продължени. 
3. Предвиждат се реформи на балансиращия пазар.
4. Реализиране на проект за пазарно обединение „в 
рамките на деня“ на българо-гръцката граница в края 
на 2022 г.
5. Либерализация на пазара на ток на дребно  до края 
на 2025 г. 
Ще става на 2 стъпки:
 записване в законодателството на критерии за 
идентифициране на енергийни бедни и енергийно 
уязвими;
 поетапен преход към либерализация до 31 декември 
2025 г. чрез постепенно премахване на регулираните 
цени за битови клиенти. В два последователни етапа 
(през 2023 и 2025 г.) прекратяване на определянето на 
енергийни квоти за доставка на регулиран пазар от 
КЕВР. През преходния период КЕВР ще определя 
регулирани цени за крайните снабдители, които ще 
купуват електроенергията на свободния пазар.
 Предвиждат се дигитализация на мрежата на 
ерепетата и интелигентно измерване на тока. Както 
и възможност за почасово измерване на енергията.

Реформа 8

11 реформи, за да влязат
пари в енергетиката

 Петте милиарда лева европейски пари за енергетиката от Националния 
план за възстановяване и устойчивост ще бъдат инвестирани в проекти 
за зелена енергия и енергийна ефективност, но само срещу 11 реформи. 
Някои от тях са същностни и рискови - като либерализацията на електро-
енергийния пазар и излизането на битовите потребители на него, премах-
ването на квотите електроенергия за домакинствата, както и затваря-
нето на въглищните централи до 2038 г. 

Какво предвиди правителството

Отделят „Булгартрансгаз“ и ЕСО от 
Българския енергиен холдинг, минават към 
Министерството на енергетиката. 
Изпълнението на реформата ще приключи 
до 30 септември 2024 г. 

Реформа 11

Развитие на нисковъглеродна икономика,  
създаване на комисия за енергиен преход и 
изработване на пътна карта към клима-
тична неутралност 

Реформа 9

Разработване на дефиниция и критерии за 
„енергийна бедност" за домакинствата в 
Закона за енергетиката, за да станат 
възможни либерализацията на пазара и 
финансирането на проекти за енергийна 
ефективност 

Реформа 3

Създаване на Национален фонд за 
декарбонизация (банка за енергийна 
ефективност)

 Фондът ще подпомага крайни потребители на 
енергия за инвестиции в енергийна ефективност с 
безвъзмездна финансова и техническа помощ, съчета-
на с финансови инструменти. Предвижда се техниче-
ската помощ за кандидатите чрез обслужване на едно 
гише. Очаква се включване на местните банки или 
финансови институции за съфинансиране.  Предвиде-
но е фондът да заработи през първото тримесечие 
на 2023 година. 

Реформа 1

Декарбонизация на енергийния сектор
 Намаляване на въглеродните емисии от производ-
ството на електроенергия с 40% през 2025 г. спрямо 
изходните нива от 2019 г. 
 Предвижда се ясен план за постепенно премахване 
на централите на въглища до 2038 г. и ще има регула-
торен таван за техните емисии на въглероден 
диоксид, приложим от 1 януари 2026 г. Планира се 
финансиране на мерки за социално-икономическите 
последствия, които да са в съответствие с мерките, 
предвидени във Фонда за справедлив преход.
 Намаляването на емисиите на въглероден диоксид 
ще обхваща централите, работещи на въглища. Това 
са ТЕЦ „Марица 3“ ЕАД, ТЕЦ „Марица-изток 2“, ТЕЦ 
„Бобов дол“, „AES 3C Марица-изток 1“, ТЕЦ „Контур-
Глобал Марица-изток 3“, ТЕЦ „Брикел“, ТЕЦ „Републи-
ка", ТЕЦ „Русе-изток“ и „Топлофикация Сливен“.
  Създава се държавно предприятие „Конверсия на 
въглищни региони“. 
 То ще е към Министерството на енергетиката, 
като на него се предоставят терени и съоръжения на 
въгледобивни или енергийни дружества - държавна 
собственост, заедно с прилежащата инфраструкту-
ра и земята към тях за осъществяване на дейности-
те по рекултивация. Предприятието планира 
ландшафтното и инфраструктурното развитие, 
подготвя терените и модернизацията на инфра-
структурата, така че да съответстват на нуждите 
от нови дейности в контекста на създаване на иконо-
мическа зона в комплекса „Марица-изток“. Предприя-
тието ще наема работници и служители, освободени 
от мините.

Реформа 10

Обслужване на едно гише

 Пилотно създават 6 териториал-
ни звена за „обслужване на едно 

Реформа 5

гише“, а в 24-месечен срок ще бъдат покрити всички 28 
области на територията на страната. Финансиране-
то е от бюджета. Цели се намаляване на администра-
тивната тежест, подпомагане на гражданите и 
бизнеса с информация, техническа помощ и съвети за 
енергийна ефективност.

Стимулиране на 
производството на 
електроенергия от ВЕИ  

 Цели намаляване на административната тежест за 
инвестициите от възобновяеми източници при 
инсталиране, свързване и експлоатация на мощности-
те. 
Включва:
 опростяване на процедурите за лицензиране и 
издаване на разрешителни за слънчеви и вятърни 
мощности, включително и за батерии, както и 
намаляване на срокове за присъединяване към мрежа-
та;
 да се определят специално предназначени зони за 
вятърни паркове в съответствие със законодател-
ството за околната среда;
 опростяване на процедурата за ВЕИ за собствена 
употреба - покривни фотоволтаици за домакинства-
та и малки и средни предприятия.
В резултат от нея се очакват 3500 мегавата нови 
ВЕИ мощности до 30 юни 2026 г.  

Реформа 6

Национална пътна карта 
за развитие на водородните 
технологии и механизмите за 
производство и доставка на водород  
Нормативни промени за развитието им и механизми 
за производство и доставка.

Реформа 7

Разработване на механизъм 
за финансиране на проекти 
за енергийна ефективност и 
възобновяеми източници заедно 
със сметките за енергия 

Реформа 4

Улесняване и повишаване на 
ефективността на инвестиции 
в енергийна ефективност на 
многофамилни жилищни сгради

Предстоят промени в Закона за управление на етаж-
ната собственост за:
 регламентиране на професионалното управление 
на етажната собственост в многофамилни жилищни 
сгради. Дава се възможност за учредяване на банкова 
сметка на етажната собственост, за да се улесни 
кандидатстването на собствениците за колективни 
кредити пред различни финансови институции.

Реформа 2

XIIЧЕТВЪРТЪК,
30 ЮНИ 2022 Г.

НОВА ТЕМА!!! В тазгодишното 
приложение ще насочим вниманието  

и към новите технологии и уреди  
за енергия у дома и в офиса.



Промо банер:
Може да комбинирате участието си  

във в-к „24 часа” с БАНЕР на сайта
www.24chasa.bg – 300 x 250 px, 100 000 импресии,

за 5 работни дни + бонус събота и неделя
Специална цена – 500 лв.

ТАРИФА ЗА РЕКЛАМНИ  
ИЛИ ПР ПУБЛИКАЦИИ
1/3 страница в приложението (168 мм х 171 мм) .................................... 1500 лв.
БОНУС – качване на ПР материал в сайта 24chasa.bg 

1/2 страница в приложението (254 мм х 171 мм) .................................... 2100 лв.
БОНУС – качване на ПР материал в сайта 24chasa.bg, промотиран  
през първите 24 часа през филтъра „Най-четено” 
+ Споделяне на ПР материала във Facebook страницата на „24 часа” 

1 цяла страница в приложението (254 мм х 342 мм)  ...........................  4000 лв.
БОНУС – качване на ПР материал в сайта 24chasa.bg, промотиран  
през първите 24 часа през филтъра „Топ теми” 
+ Споделяне на ПР материала във Facebook страницата на „24 часа” 

Цените са без ДДС 

Параметри на приложението – книжка
Размер – 25,4 см х 34,2 см
Хартия – вестникарска
Ушито с телчета
Разпространение – безплатно с тиража на вестник „24 часа“
Обем – 12 + страници

Дата  
на излизане:

26 юни 2023 г. 

Краен срок  
за заявки:
16 юни 2023 г. 

Кой Кой е
ЕНЕРГЕТИКА


